Supaya pendidikan akhlak teraplikasikan dengan baik dan peristiwa yang di luar dari pada pendidikan akhlak tidak terjadi menukil beberapa pemikiran para ahli dan tokoh

Biografi Al-Ḥārīs Al-Muḥāsibī dan Abū Ḥāmid Al-Gazālī

a. Riwayat Al-Ḥārīs Al-Muḥāsibī

Abū 'Abdullāh al-Ḥārīs bin Asad al'Anazī lahir di Baṣrah pada tahun 165 H atau 781 M. Nama masyhurnya adalah al-Muḥāsibī, karena sangat gemar dan suka melakukan introspeksi atau muhasabah. Meski ia lahir di Baṣrah namun ia tumbuh dan besar di Bagdād, di tanah Bagdād ia banyak menimba ilmu Islam, Al-Qur'an, Hadis, dan kalam.